<] erti, Rubitim Silastrum et Guillelmum Franciscum, electos ad 

vo' untate Consilii et consulum Communis Castelieti, tempore domi- 

 ̂ is donimi Gati Gauluxii, currente millesimo ducentesimo nona- 

t, io pi imo, indictione quarta, die octava mensis madii; et nunc de 

vo emendata et correda per Franceschinum Pegolotum, Marchetum 

traqua, Peti um Peligarium, Rufinum de Aymedio et Nicolaum 

omnes de Castelleto, ad hoc electos per Consilium et Commune

eti, millesimo trecentesimo quinquagesimo, indictione tertia, die.....

n ne si legge 1 approvazione fattane per parte del marchese 

lovanni di Monferrato dal suo rappresentante, notaio N icola

o , in CastelLto, scilicet m ecclesia sancti Laurentii, in generali 

ico parlamento, il 27 maggio dello stesso anno 1350. 

eguono ! Capitula maleficiorum Castellai vallis Urbarum, com- 

P iati a, sapienti Nicolaus Romeus et Marchetus de Ultraqua, ed 

PP ovati nel successivo anno 1 3 5 1 , a’ 20 marzo, in altro pub­

ico parlamento da Pietro de Zanvreis vicario generale dell’ an­

zidetto marchese.

C A S T E L N U O V O  di Magra.

1 lu° vo M agra, comune del mandamento di Sarzana, 
non che , uoghi di Ortonuovo e N icola, stettero sotto il dominio 

1nn,J’ ° ra e vescovl dl L ™ i Uno all’ anno 1400 circa. N el 1407 

' gI“ SOtto la Protezione della Repubblica di G en ova, e
nel seguente anno il maresciallo Boucicault ne approvava gli sta-
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tu ti, divisi in tre libri, comc appare dal codice membranaceo in 4.0, 

conservato nell’ archivio di Castelnuovo di Magra. Queste notizie 

abbiamo cavato dallo Sforza, da cui pure pigliamo l’ introduzione 

del citato codice:

In nomine sancta; et individua Trinitatis Patris et Filii et Spiritus 

sancti amen, Beata Maria semper virginis, Beata Maria Magdalena 

advocata et patrona communis et hominum Castrinovi lunensis dioecesis, 
toti usque ceìestis curia amen, ac ad honorem et amplificationem status 

serenissimi Regis Francia et communis Janua, infrascripta sunt statuta 

*et ordinamento terra Castrinovi prasenti facta et ordinata per homines 

dicti loci ut infra continetur etc.

N ella Biblioteca della R. Università, si hanno gli Statuta civilia 

Castrinovi, in codicetto cartaceo del secolo X V II. G li statuti 

però sono in volgare; e la loro approvazione porta la data del 18 

dicembre 1473. •

U n’ altra copia cartacea in folio della fine del secolo X V I II , si 

conserva nella Biblioteca Malvezzi De Medici in Bologna. Così